
INVESTĪCIJU PLĀNS EIROPAI 

2015.gada 19. jūnijs 



13.07.2015 2 

1. INVESTĪCIJU PLĀNA TRĪS PĪLĀRI 



13.07.2015 3 

• Kopš 2007.gada investīciju līmenis ES kopumā ir samazinājies par 

15%* 

• Investīciju līmeni ietekmē: 

 - neskaidrība par ekonomisko situāciju 

 - dalībvalstu fiskālā situācija 

 - publiskā un privātā parāda augsts līmenis 

 - šo faktoru ietekme uz kredītrisku 

• Tajā pašā laikā pastāv būtiski ietaupījuma līmeņi un augsti finanšu 

likviditātes līmeņi 

• Ž.K. Junkers «Mums ir jāiegulda gudrāk, mērķtiecīgāk, jāvienkāršo 

regulējums un jābūt elastīgākiem attiecībā uz publiskā finansējuma 

izmantošanu» 

 

PRIEKŠNOTEIKUMI INVESTĪCIJU PLĀNA IZSTRĀDEI 

* Dažās dalībvalstīs šis kritums ir vēl krasāks – Itālija (-25%), Portugāle (-36%), Spānija (-38%), Īrija (-39%) un Grieķija (-64%) 



13.07.2015 4 

- Eiropas Stratēģisko investīciju fonda (ESIF) izveide  

- investīciju finansējuma mobilizēšana 

- nodrošināt finansējuma pieejamību infrastruktūras projektu 

finansēšanai 

- nodrošināt finansējumu maziem un vidējiem uzņēmumiem 

- stratēģiska ES budžeta izmantošana 

- Eiropas strukturālo un investīciju fondu labāka izmantošana 

- stratēģisko investīciju projektu strauja uzsākšana 

INVESTĪCIJU PLĀNA I.PĪLĀRS 



13.07.2015 5 

  

-    ES līmeņa ekonomiski dzīvotspējīgu projektu saraksta   

sagatavošana un projektu atlase 

-    tehniskā palīdzība ES un nacionālā līmenī 

- cieša sadarbība starp nacionālām attīstības institūcijām un EIB 

- panākumu izvērtēšana globālā, valstu un reģionu līmenī, ietverot 

informatīvos pasākumus 

  

INVESTĪCIJU PLĀNA II.PĪLĀRS 



13.07.2015 6 

- paredzams un kvalitatīvs normatīvais regulējums 

- valsts izdevumu, nodokļu sistēmas un valsts pārvaldes kvalitāte 

- jauni ilgtermiņa finansējuma avoti ekonomikai (kapitāla tirgus 

savienība) 

- ar finansēm nesaistītu, regulatīvo šķēršļu likvidēšana galvenajās 

vienotā tirgus nozarēs (Enerģētikas savienība, Vienots digitālais 

tirgus, Vienots pakalpojumu tirgus); 

- strukturālo reformu veikšana dalībvalstīs 

 

INVESTĪCIJU PLĀNA III.PĪLĀRS 



13.07.2015 7 

 

• novērst investīciju lejupslīdes tendences un palīdzēt palielināt 

darbavietu izveidi un ekonomikas atveseļošanos, neapgrūtinot 

valstu publiskās finanses vai neradot jaunu parādu 

 

• spert izšķirošu soli pretim mūsu ekonomikas ilgtermiņa vajadzību 

apmierināšanai un palielināt mūsu konkurētspēju 

 

• stiprināt cilvēk kapitāla, ražošanas spēju, zināšanu un fiziskās 

infrastruktūras Eiropas dimensiju, īpašu uzmanību veltot 

savstarpējiem savienojumiem, kas ir svarīgi vienotajam tirgum 

 

INVESTĪCIJU PLĀNA TRĪS SAISTĪTIE POLITIKAS MĒŖKI 



8 

 

 

 

2. EIROPAS STATĒĢISKO INVESTĪCIJU FONDA  

(ESIF)  

REGULAS GALVENIE ELEMENTI 



13.07.2015 9 

EIROPAS STRATĒĢISKO INVESTĪCIJU FONDS 

ESIF 

EUR 21 miljards  

(ES garantija EUR 16 

miljardi) 

 

ES budžeta 

garantiju fonds 

EUR 8 miljardi 

 Eiropas 

investīciju 

bankas EUR 

5 miljardi 

Eiropas investīciju banka (kredītreitings AAA)  

piesaista finansējumu ~ EUR 60 miljardi,  

lai izmantotu ESIF operācijām 

X 3 

Ilgtermiņa investīcijas EUR 240 

miljardi 

Investīcijas maziem un vidējiem 

uzņēmumiem EUR 75 miljardi 

X 15 = ~ EUR 315 miljardi 



13.07.2015 10 

- ESIF izveido Eiropas Komisija un Eiropas Investīciju banka,             

noslēdzot līgumu  

-  ESIF pārvaldi veido divu līmeņu sistēma: 

 - Valde – nosaka ESIF stratēģisko ievirzi, ESIF riska 

 profilu,  ESIF politikas nostādnes  

 - investīciju komiteja – ieceļ uzraudzības komiteja, 

 saskaņā ar investīciju pamatnostādnēm neatkarīgi 

 pieņem lēmumu par ESIF garantijas piešķiršanu 

 projektiem 

-  Gala lēmumu par projektiem, kas tiks ESIF atbalstīti, 

pieņems Eiropas Investīciju bankas pārvaldības struktūras 

ESIF PĀRVALDE 



13.07.2015 11 

a) ir ekonomiski dzīvotspējīgi saskaņā ar Eiropas 

standartiem atbilstošu izmaksu un ieguvumu analīzi, ņemot 

vērā privātu un publisku partneru iespējamu atbalstu un 

līdzfinansējumu projektam; 

b) atbilst Savienības politikas nostādnēm, tostarp gudras, 

ilgtspējīgas un iekļaujošas izaugsmes, kvalitatīvu darbvietu 

radīšanas, ekonomiskās, sociālās un teritoriālās kohēzijas 

mērķim; 

c) sniedz papildvērtību; 

d) ja iespējams, maksimāli palielina privātā sektora 

kapitāla mobilizēšanu; un 

e) ir tehniski dzīvotspējīgi. 

 

 

ES GARANTIJAS ATBILSTĪBAS KRITĒRIJI 



13.07.2015 12 

Vienota ES līmeņa projektu saraksta izveidošana un uzturēšana: 

  

 - ES komponente – vada ES un EIB – vienota publiska 

 interneta mājas lapa, kas nodrošina informāciju 

 potenciālajiem  investoriem par investīciju iespējām ES 

 nozīmes projektos;  

 - nacionālā komponente – savienota ar ES investīciju projektu 

 interneta mājas lapu; 

 - Jāņem vērā, ka projektu sarakstam nav tiešas saiknes ar EIB 

finansētajiem projektiem vai projektiem, kuriem tiks piešķirta 

ESIF garantija.  

PROJEKTU PORTĀLS UN TĀ UZTURĒŠANA 



13.07.2015 13 

  

  - izveido EIB ietvaros, izmantojot EK un nacionālo 
 attīstības institūciju un vadošo iestāžu pieredzi un 
 ekspertīzi 

 - vienas pieturas aģentūra, lai saņemtu atbalstu 
 projekta strukturēšanā, inovatīvu finanšu instrumentu 
 izmantošanā 

 - vienots konsultāciju sniegšanas centrs, izmantojot 
 esošos un jaunus tehniskās palīdzības instrumentus 

 - papildus konsultāciju sniegšana saistībā ar ESIF 

 - attīstīs tehniskās palīdzības tīklu (iesaistot nacionālo 
 attīstības institūciju ekspertīzi, EK dienestus u.c.) 

ES LĪMEŅA PROJEKTU SAGATAVOŠANAS UN 

KONSULTĀCIJU CENTRS 



13.07.2015 14 

- Investīciju platforma ir speciālam mērķim veidots līgums vairāku projektu 
vai projektu grupas finansēšanai. 

- Ir paredzētas trīs veidu platformas: 

 - reģionālās investīciju platformas, kas apvieno  
 reģionālus investīciju projektus; 

 - sektorālas investīciju platformas, kas var apvienot  
 projektus kādā noteiktā sektorā; 

 - nacionālās investīciju platformas, kas var apvienot  
 noteiktus investīciju projektus attiecīgās dalībvalsts  
 teritorijā. 

- EIB var investēt šādā platformā vai arī sniegt EIB garantiju šādai 
platformai 

- investīciju platformā var investēt struktūrfondu resursus, ja tā atbilst 
attiecīgo fondu resursu saņemšanas kritērijiem, kas noteikti attiecīgo 
struktūrfondu regulējuma ietvaros 

INVESTĪCIJU PLATFORMAS 



13.07.2015 15 

 

Dalībvalstis var iesaistīties ESIF līmenī ar naudas līdzekļiem 

vai garantiju. 

Nacionālās attīstības institūcijas var iesaistīties: 

 - investīciju platformu līmenī  

 - projektu līmenī – var finansēt individuālus projektus 

  kopā ar EIB   

 

 

NACIONĀLO ATTĪSTĪBAS INSTITŪCIJU IESAISTE 



13.07.2015 16 

 

- Latvijas kā ES Padomes prezidējošās valsts rīcība: 

 

 - ESIF regulas vispārējās pieejas apstiprināšana 

Eiropas Savienības Padomē (ECOFIN) 2015. gada 10. martā 

 

 - politikās vienošanās panākšana par ESIF regulu starp 

ES Padomi un Eiropas Parlamentu 2015. gada 28. maijā 

TURPMĀKĀ RĪCĪBA: 



13.07.2015 17 

 

 

 

PALDIES! 


